em conformidade com o prescrito no art. 
167, inciso V, da Constituição. com parecer favoràvel deste Ministério, o anexo Projeto de Lei, que abre 
ao Orçamento de Investimento para 1999, aprovado pela Lei nO 9.789, de 23 de fevereiro de 1999, crédito 
especial 110 valor total de R$ 41.211.137,00 (quarenta um milhões, duzentos e onze mil e cento e trinta e 
sete reais), em favor da Companhia de Geração' Térmica de Energia Elétrica - CGTEE, empresa 
federalizada por intermédio do Termo de Transferência nO 011, de 30 de novembro de 1998, em 
decorrência de renegociações de dívidas do Estado do Rio Grande do Sul com a Uniílo, com vistas à sua

[...]

28 de outubro de 1999. 

EM n2 445 /MP 

Brasília, 25 de outubro de 1999. 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 

O Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MOIC encaminha 
solicitação de crédito especial no valor de R$ 353.155.000,00 (trezentos e cinqüenta e três milhões, 
cento e cinqüenta e cinco mil reais), em favor do Fundo Nacional de Desenvolvimento - FND e do 
Fundo çle Garantia para Promoção da Competitividade - FGPC. 

2. A suplementação proposta para o FND, no montante de R$ 267.775.000,00 (duzentos e 
sessenta e sete milhões, setecentos e setenta e cinco mil reais), tem por objetivo o apoio à iniciativa 
privada, mediante a concessão de financiamentos destinados à realização de investimentos, bem como 
ao desenvolvimento de projetos voltados para a implantação da segunda versão do Programa de 
Expansão do Emprego e Melhoria da Qualidade de Vida do Trabalhador - PROEMPREGO lI, e 

correrá à conta da incorporação de superávit financeiro, apurado em balanço patrimonial do exercício 
de 1998, no montante de R$ 214.631.000,00 (duzentos e catorze milhões, seiscentos e trinta e um mil 
reais), e por excesso de arrecadação de recursos diretamente arrecadados no montante de R$ 
53.144.000,00 (cinqüenta e três milhões, cento e quarenta e quatro mil reais). 

3. A parcela prevista para o FGPC, no montante de R$ 85.380.000,00 (oitenta e cinco 
milhões, trezentos e oitenta mil reais), visa a facilitar o acesso das micro e pequenas empresas ao 
crédito de médio e longo prazos, 'fornecendo-lhes o aval necessário para aquisição do crédito por 
empresas' de médio porte que exportem diretamente ou qU!! forneçam seus produtos para outras

[...]

objeto de atualização, de acordo com o disposto no art. 2" da Lei n" 9.526, de 8 de dezembro de 1997, 
que destina 40% desses recursos ao Fundo de Garantia para Promoção da Competitividade - FGPC, e 
60% ao Banco da Terra. 

4. Vale ressaltar que do total arrecadado de R$ 394.697.163,52 (trezentos e noventa e 
quatro milhões, seiscentos e noventa e sete mil, cento e sessenta e três reais, cinqüenta e dois 
centavos), R$ 34.547.682,96 (trinta e quatro milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, seiscentos e 
oitenta e dois reais, noventa e seis centavos) foram restituídos até 18 de setembro de 1999, gerando 
uma arrecadação líquida de R$ 360.149.480,56 (trezentos e sessenta milhões. cento e quarenta e nove 
mil, quatrocentos e oitenta reaIs,' cinqüenta e seis centavos). A Secretaria do Tesouro Nacional 
provisionou como reserva, para eventuais reclamações ou recadastramentos que poderão ocorrer até 31 
de dezembro de 2002, a importància de R$ 56.698.473,19 (cinqüenta e seis milhões, seiscentos e 
noventa e oito mil, quatrocentos e setenta e três reais e dezenove centavos). Sendo assim, teria 
disponível hoje, para o FGPC, R$ 85.380.000,00 (oitenta e cinco milhões, trezentos e oitenta mil 
reais), montante que se utiliza para atender à abertura de crédito especial. 

5. O quadro a seguir, demonstra, por unidade orçamentária, o excesso de arrecadação, 
conforme determina o arr. 12, § 7", da Lei n" 9.692, de 27 de julho de 1998 (LDO - 99):